Talibus hic Poenus; sed contra Oenotria pubes
 Non ullas uoces ducis aut praecepta requirit.
 Sat matres stimulant natique et cara supinas
 Tendentum palmas lacrimantiaque ora parentum. 590
 Ostentant paruos uagituque incita pulsant
 Corda uirum, armatis infigunt oscula dextris.
 Ire uolunt et pro muris opponere densi
 Pectora respectantque suos fletumque resorbent.
 Ut uero impulso patefactae cardine portae 595
 Et simul erupit motis exercitus armis,
 Funditur immixtus gemitu precibusque per altos
 Ad caelum muros plangor, sparsaeque solutis
 Crinibus exululant matres atque ubera nudant.
 Fuluius anteuelans agmen: 'Quis nesciat,' inquit, 600
 'Non sponte ad nostros Poenum uenisse penatis?
 A portis fugit Capuae.' Subnectere plura
 Conantem tristis caeli cum murmure uasto
 Turbauit fragor et subita de nube procellae.
 Iupiter, Aethiopum remeans tellure, minantem 605
 Romuleo Poenum ut uidit succedere uallo,
 Caelicolis raptim excitis, defendere tecta
 Dardana et in septem discurrere iusserat arces.

579 Uobis Ch 582 Ne Ch 585 ad n. letum Ch 587 hic
Marsus hinc **LFV** huic, corr. in his **O** 589 Stat **OV**
 596 motis Ch uictis **S** iunctis *uulgo prob.* *Blass* 598 plangor
Heinsius clangor **S** 603 tristis] his dictis *Heinsius* dictis
 uel dirus *Ruperti* — cum] tum **LFV** dum **O** 607 Caelicolas
 r. excitos *Gronov* 608 discurrere] descendere **V**

Ipse e Tarpeio sublimis uertice cuncta,
 Et uentos simul et nubes et grandinis iras 610
 Fulminaque et tonitrus et nimbos concitet atros.
 Concussi tremuere poli, caelumque tenebris
 Clauditur, et terras caeco nox condit amictu.
 Instat tempestas oculis, hostique propinquo
 Roma latet. iactae in turmas per nubila flammae 615
 Stridorem seruant, membrisque insibilat ignis.
 Hinc Notus, hinc Boreas, hinc fuscis Africus alis
 Bella mouent, quantis animos et pectora possint
 Irati satiare Iouis. fluit agmen aquarum,
 Turbine confusum piceo et nigrante procella, 620
 Atque omnis circa campos spumantibus undis
 Inuoluit. celsus summo de culmine montis
 Regnator superum sublata fulmina dextra
 Librauit clipeoque ducis, non cedere certi,
 Incussit. summa liquefacta est cuspis in hasta, 625
 Et fluxit, ceu correptus fornacibus, ensis.

Ambustis sed enim ductor Sidonius armis
 Sistebat socios et caecum e nubibus ignem
 Murmuraque a uentis misceri uana docebat.
 Tandem post clades socium caelique ruinam, 630
 Non hoste in nimbis uiso, non ense, referri
 Signa iubet castris maestasque resuscitat iras:
 'Uentis debebis nimirum hiemisque procellis
 Unum, Roma, diem. sed non te crastina nobis
 Lux umquam eripiet; descendat Iupiter ipse 635
 In terras licet.' Infrendens dum talia fatur,
 Ecce serenato clarum iubar emicat axe,
 Purgatusque nitet discussis nubibus aether.
 Aeneadae sensere deum telisque repostis

609 cuncta] iuncta *Heinsius* nutu *Lefebure* iunctim uel
 cunctos *Withof* 611 concitet (*t suprascr.*) **V** 612 tenuere **O**
 616 membrisque **Ch** 619 ruit *Heinsius* 623 fulmine **L**
 626 fulxit **L** 631 ense **V** hoste **LFO** urbe *Blass* 633 Uentis]
 nimbis *Withof* 636 infrendens] miscendus **O** 637 serenatus **F**
 — asse **L**

Summissas tendunt alta ad Capitolia dextras 640
 Et festa cingunt montis penetralia lauro.

Tum uultus, modo non paruo sudore madentis,
 Nunc laetos Iouis aspectant: 'Da, summe deorum,
 Da, pater, ut sacro Libys inter proelia telo
 Concidat. haud alia potis est occumbere dextra.' 645

Sic adeo orantes pressere silentia, postquam
 Abstulerat terras nigrantibus Hesperus umbris.
 Quem simul attollens rutilantem lampada Titan
 Obruit, et uitae rediit mortalibus usus,
 Poenus adest, nec se castris Oenotria pubes 650
 Continet. haud dum enses stricti, mediumque iacebat
 Tantum ad bella loci, quantum tramittere iactae
 Sufficerent hastae, cum fulgor hebescere caeli
 Per subitum coepit, densaeque subire tenebrae,
 Atque dies fugere, atque armari ad proelia rursus 655
 Iupiter. incumbunt uenti, crassusque rotante
 Austro nimborum feruet globus. intonat ipse,
 Quod tremat et Rhodope Taurusque et Pindus et Atlas.
 Audiueri lacus Erebi, mersusque profundis
 Agnouit tenebris caelestia bella Typhoeus. 660
 Inuadit Notus ac, piceam cum grandine multa
 Intorquens nubem, cunctantem et uana minantem
 Circumagit castrisque ducem succedere cogit.

Uerum ubi depositis saepsit sese aggere telis,
 Laeta serenati facies aperitur Olympi, 665
 Nullaque tam mitem credas habuisse Tonantem
 Fulmina, nec placido commota tonitrua caelo.
 Durat et affirmans non ultra spondet in ipsos
 Uenturam hanc aethra rabiem, modo patria uirtus

643 exspectant **O** 650 claustris *Burmann* 651 mediique
Heinsius — patebat *Gronov* 654 Per sudum *Schrader*
 655 fulgere **L** 658 Quo **V** 659 erebi **V** crebri **LO**
crebi F 666 iam *Nicander aliique* 668 offirmans *Liuiueius*
et Heinsius 669 U. hanc aethra rabiem *scr. cum Heinsio*
U. crebra diem ch U. crebraque diem *Modius teste Dausqueio*
(T. p. 204 et 211) U. crebro diem **LF** U. crebroque diem **OV**

In dextras redeat, nec Romam excindere Poeni 670
 Credant esse nefas. ubi nam tunc fulmina tandem
 Inuicti latuisse Iouis, cum sterneret ensis
 Aetolos campos? ubi, cum Tyrrhena natarent
 Stagna crux uirum? 'pugnat pro moenibus,' inquit,
 'Si rector superum tot iactis fulmine telis, 675
 Inter tot motus cur me contra arma ferentem
 Affixisse piget? uentis hiemique fugaces
 Terga damus? remeet, quaeso, mens illa uigorque,
 Qua uobis, cum pacta patrum, cum foedera adessent,
 Integrare acies placitum.' Sic pectora flammat, 680
 Donec equum Titan spumantia frena resoluat.
 Nec nox composuit curas, somnusue frementem
 Ausus adire uirum, et redeunt cum luce furores.
 Rursus in arma uocat trepidos clipeoque tremendum
 Increpat atque armis imitatur murmura caeli. 685